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L’anno duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:35,  nella sala consiliare, 

in seguito a convocazione disposta, in forma mista, con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai singoli Componenti, si è riunito il consiglio, in sessione Straordinaria, seduta Pubblica 

 

Risultano: 

 

 

Sandro Pasquali Sindaco Presente 

Paola Cipolloni Vice Sindaco Assente 

Matteo Castellani Assessore Presente 

Gabriele Giovannini Consigliere Presente 

Francesco Carlani Consigliere Presente 

Daniele Carazzo Consigliere Presente 

Christian Gatti  Assessore Presente 

MariaLetizia Capecchi Assessore Presente 

Laura Dini Consigliere Presente 

Alessandro Fabrizio Moio Consigliere Presente 

Daniela Bertocci Consigliere Assente 

Luigi Sessa Consigliere Assente 

Diego Pepini Consigliere Presente 

 

 

Assiste con funzioni verbalizzanti, collegato da remoto, il Segretario Comunale Grilli Dott. Francesco. 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza Sandro Pasquali nella sua qualità di 

Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio adotta la seguente 

deliberazione: 

 



Comune di Passignano sul Trasimeno – Deliberazione n. 65 del 30-11-2022 

 

 

OGGETTO: Regolamento per la disciplina dell'imposta di soggiorno - MODIFICHE - 

 

 

Si dà atto che la seduta di Consiglio Comunale si è svolta con i Consiglieri Giovannini, Carazzo, Gatti 

e Pepini collegati in videoconferenza. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 avente per oggetto “Disposizioni in 

materia di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta la possibilità di istituire, con delibera di 

consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio 

territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo; il relativo gettito è 

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni 

culturali ed ambientali locali, nonché i servizi pubblici locali. 

Richiamate: 

► la Deliberazione consiliare n. 15 del 19/05/2015 avente ad oggetto “Imposta di soggiorno – 

Istituzione e approvazione regolamento”, con la quale è stata istituita ai sensi dell’art. 4 del decreto 

legislativo 14 marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno, a carico di coloro che alloggiano nelle 

strutture ricettive, ubicate nel territorio del Comune di Passignano s/T e approvato il relativo 

regolamento; 

► la Deliberazione consiliare n. 24 del 25/06/2015 avente ad oggetto “Imposta di soggiorno presa 

d'atto data di decorrenza”. 

► la Deliberazione consiliare n. 11 del 23/04/2020 con la quale sono state apportate modifiche al 

Regolamento comunale dell’Imposta di soggiorno; 

► la Deliberazione consiliare n. 12 del 25/03/2021 con la quale sono state apportate ulteriori 

modifiche agli articoli 3,6,8,9 del vigente Regolamento comunale dell’Imposta di soggiorno; 

 

Tenuto conto che si rende necessario apportare ulteriori modifiche a seguito delle disposizioni 

di cui al comma 1 – ter dell’art. 4 D. Lgsl. 23/2011 ai sensi del quale il gestore della struttura ricettiva 

è responsabile non solo del pagamento dell'imposta, con diritto di rivalsa sui soggetti passivi, ma 

anche della presentazione della dichiarazione all’Agenzia delle Entrate. La dichiarazione deve essere 

presentata cumulativamente ed esclusivamente in via telematica entro il 30 giugno dell'anno 

successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo in base al modello approvato con 

D.M. del 29.04.2022; 

 

Atteso che il modello di dichiarazione ministeriale richiede il riepilogo dei dati relativi alle 

presenze in riferimento ai trimestri dell’anno d’imposta e ritenuto di adeguare il regolamento del 

comune di Passignano, che attualmente prevede la dichiarazione quadrimestrale, alla periodicità 

ministeriale nell’ottica della semplificazione degli adempimenti per i responsabili delle strutture; 

 

Ritenuto quindi opportuno adeguare al dettato normativo gli art. 6 e 7 del vigente regolamento 

comunale con decorrenza 01.01.2023; 

 

Rilevato che al Comune è riconosciuta la potestà regolamentare, ai sensi dell’articolo 52, del 

Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, confermata dall’art. 1 comma 777, della legge n. 160/2019; 

Verificato che la potestà regolamentare può essere esercitata entro i limiti posti dallo stesso 

articolo 52, comma 1, che recita: “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le 

proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle 

fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 

applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

       Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le  
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aliquote e le tariffe dei tributi locali nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 

locali e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione;  

Visto l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento; 

Visto l’art. 13 del D.L. n. 201/2011, come modificato dall’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019 e s.m.i. 

che prevede, ai fini dell’EFFICACIA delle norme regolamentari e tariffarie: 

- “15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 

alle entrate tributarie dei  comuni  sono  inviate  al Ministero dell'economia  e  delle  finanze  -  

Dipartimento  delle  finanze, esclusivamente per via telematica,  mediante  inserimento  del  

testo  delle stesse nell'apposita sezione del portale del  federalismo  fiscale,  per  la 

pubblicazione nel sito informatico di  cui  all'articolo  1,  comma  3,  del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 

delle province e delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a 

decorrere dall'anno di imposta 2021”;    

  Visto il parere favorevole dell’organo di revisione verbale n 29 del 24/11/2022, allegato alla 

presente; 

Illustra l’assessore Capecchi; 

        Visti i pareri favorevoli espressi sul presente atto dal responsabile dell’area economico-

finanziaria per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

         Visto il verbale relativo alla discussione tenutasi in aula, depositato presso la Segreteria 

Comunale; 

 

Con voti favorevoli 8, astenuti 2 (Moio e Pepini), contrari zero, su 10 Consiglieri presenti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare le modifiche decorrenti dal 01.01.20023, al vigente Regolamento per 

l’applicazione dell’imposta di soggiorno come riportate in neretto all’art. 6 e all’art. 7 del testo 

che, allegato alla presente deliberazione, forma parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Pasquali Sandro Dott. Grilli Francesco 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
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